Preliminarmente, conheço da remessa necessária, porquanto
presentes os requisitos de admissibilidade previstos, tendo em vista se tratar de decisão
favorável ao sujeito passivo e o valor exigido a título de penalidade pecuniária perfazer o
montante R$ 131.015,37 (cento e trinta e um mil e quinze reais e trinta e sete centavos),
valor que supera o limite estabelecido no artigo 221, inciso I, do Código Tributário
Municipal do Recife, atualizado monetariamente para R$ 39.662,89 (trinta e nove mil,
seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e nove centavos) no exercício de 2025,
conforme disposto no §1º do mesmo dispositivo legal. Ainda que não fosse, o julgador de
primeiro grau fundamentou a remessa necessária com base no art. 221, §2º, II, do
mesmo diploma.

II – DO MÉRITO